^a Belfovac. et Norm., pro aliqua necessitate intentione tolerare. In Utic. prius legebatur pro alio quam necessitate intentione tolerare.

* Corb. Germ. et Reg., confixus erat.

quo post per meritum ducitur, sed quid interim dicitur. Domus ergo ejus ^a est delectatio favoris, quam quasi quietus inhabitat, quia per cuncta sua opera ad hanc se intra animum reclinat. Sed stare domus hec non valet, quia laus cum vita praeterit, et humanus favor in judicio non subsistit. Unde et fatuæ virgines, quæ oleum in vasis non sumpserant, quia in alienis scilicet vocibus gloriam et non in suis conscientiis habebant, turbatae per sponsi præsentiam, dicunt: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguntur* (*Matth. xxi, 8*). Oleum quippe a proximis petere est gloriam boni operis a testimonio alieni oris implorare. Mens etenim vacua, cum cunctis suis laboribus nihil se intus tenuisse invenerit, testimonium foras querit. Ac si aperte fatuæ virgines dicant: *Cum nos repelli sine retributione conspicitis, dicite in nostro opere quid vidistis.*

[*Vet. XXXII.*] 75. *Nec magis stabit in judicio fiducia sanctitatis hypocritæ.* — Sed frustra tunc hypocrita in hac domo laudis innititur, quia nihil ei in judicio attestatio humana suffragatur; quia eamdem laudem, quam post in testimonio exigit, prius in munere recepit. Vel certe super domum suam hypocrita innititur, cum, vanis favoribus deceptus, quasi de fiducia sanctitatis elevatur. Multa quippe hypocritæ in occulto mala faciunt, quedam vero bona in publico. Cumque ex bonis patentibus laudes recipiunt, ab occulis malis considerationis oculos avertunt; talesque se testimant, quales foris audiunt, non quales intus neverunt. Unde sit plerumque ut ad supernum quoque judicium cum fiducia veniant, quia tales se apud internum arbitrum credunt quales ab hominibus foris habebantur. Sed stare domus hypocritæ non valet, quia in terrore districti examinis omnis antea fiducia sanctitatis cadit. Cumque sibi oris alieni testimonia deesse cognoverit, ad sua se opera enumeranda convertit. Unde et adhuc subditur: *Fulciet eam, et non surget.* Hoc namque, quod per se stare non valet, fulcit ut stet, quia cum vitam suam hypocrita labefactari in judicio conspicit, hanc fulcendo statuere operum enumeratione contendit. An non laudis sua habitaculum hinc inde fulcunt, qui facta sua, ut præfati sumus, in judicio enumerantes, dicunt: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejerimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus* (*Matth. vii, 22*)? Sed domus laudis tot allegationibus solta minime consurgit, quia protinus judex dicit, *Nunquam novi vos, discedite a me qui operamini iniquitatem* (*Ibid. 23*). Et sciendum est quia hoc quod surgit ab insulis ad superiora se erigit. Domus ergo hypocritæ surgere non valet, quia per omne quod juxta precepta cœlestia agere potuit, a terra animum nunquam levavit. Juie igitur tunc nequaquam ad præmium retributionis erigitur, qui per hoc quod nunc exhibet in appetitu temporalis gloriae jacet. [*Vet. XXXII,*

^a In eisdem MSS., *dilectio favoris.*

^b Ita Anglic. et nostri, noui *cadat*, ut in Edit. Gilot. et Vatic., ubi etiam legitur mendose *ostendat*, pro

A *Rec. XXVIII.*] Sed quia vita hypocritæ, scirpi appellatione signata, qualiter in judicio reprobetur audivimus, prius quam districtus judex appareat, qualis ab hominibus habeatur audiamus. Sequitur:

CAPUT XLVI.

Vers. 16. — **279** *Humectus videtur antequam veniat eccl.*

76. *Nunc sanctus creditur hypocrita, sed Christo veniente iniquus apparebit.* — Scopè in sacro eloquio Dominus solis appellatione figuratur, sicut per prophetam dicitur: *Vobis autem qui timetis nomen Domini, orietur sol justitiae* (*Mal. iv, 2*). Et sicut repulsi in judicio impii dicere Sapientia libro describuntur: *Erravimus a via veritatis, et lumen justitiae non luxit nobis, et sol non est ortus nobis* (*Sap. v, 6*). Ante solem igitur scirpus humidus cernitur, quia prius quam divina districtio in judicio ^b candeat, omnis hypocrita infusum se sanctitatis gratia ostentat; quasi virens aspicitur, quia justus aestimatur, honoris locum obtinet, de gloria sanctitatis pollet, a cunctis ei veneratio defertur, opinio laudis ^c extenditur. Scirpus itaque iste in nocte humidus est; sole autem veniente siccatur, quia nimis hypocrita in tenebris vite presentis sanctus ab omnibus creditur, sed cum districtus judex venerit, quam sit iniquus apparebit. Dicat ergo: *Humectus videtur antequam veniat sol*, quia virentem se nunc humanis oculis exhibit, sed in calore tunc divini judicii arescat. Sequitur:

CAPUT XLVII.

Ibid. — *Et in ortu suo germen ejus egreditur.*

77. *Statim ut recte agit, vult laudari hypocrita. Assumptio sanctitatis habitu, interdum pejor fit.* — Herba quælibet nascendo prius a terra producitur, aura et testibus tangitur, sole ac pluvia nutritur, et tunc demum ad proferendum sui seminis germen aperitur. Scirpus vero cum flore suo nascitur, moxque a terra surgit, sui secum seminis germen producit. Bene ergo per herbas reliquas sancti quilibet, per scirpum vero hypocrita designatur, quia justi viri, prius quam in opere sanctæ conversationis orientur, bujus vitae hiemem tolerant, eosque gravium persecutionum astus fatigant; sed cum recta faciunt, nequaquam hic suas rectitudinis remunerationem querunt; cum vero a presentis mundi laboribus exēunt, ad aeternam patriam venientes, exspectata retributione perfunduntur. At contra hypocrita, quia mox in bono opere nascitur, presentis mundi recipere gloriani conatur. Quasi scirpi more cum germine oritur, qui pro eo quod bene vivere incipit, quarit statim ut a cunctis honoretur. Germen itaque in ortu est remuneratione in inchoatione. Sæpe namque nonnulli apertæ pravitatis vias deserunt, sanctitatis habitum sumunt; moxque ut prima limina bene vivendi contigerint, obliti qui fuerint, affligi jam per paenitentiam de consummatis inequitiis nolunt; laudari autem de inchoata justitia appetunt, præcece cacteris etiam melioribus concupiscentiat.